
      

SESION DE LA COMISIÓN DE CARRERAS DEL DÍA 12 DE AGO STO DE 2014 

 1 

1 

Res.650: Visto el informe elevado por el Centro de Investigación y Control del Doping de la Provincia de Buenos Aires, 

con relación al análisis químico del contenido del frasco con material de investigación extraído al S.P.C. “MAGO 
NEGRO”, que participara en la 5ta carrera del día 5 de agosto pasado ubicándose en el 2do. Puesto y del que resulta una 

infracción “prima facie” a lo determinado en el Art. 25 del R.G.C.; 

POR ELLO, LA COMISION DE CARRERAS, RESUELVE: 

1) Suspender provisionalmente al Entrenador Sr. HORACIO O. MONAISER  y citarlo en el Servicio Químico del 

Hipódromo de La Plata, para el día miércoles 20 de agosto próximo a las 8.30 hs. a fin de presenciar la apertura del 

frasco testigo o doble muestra correspondiente al S.P.C. “MAGO NEGRO”, en un todo de acuerdo a la reglamentación 

vigente, pudiendo en dicha oportunidad designar profesional químico que lo represente, cuyo nombre deberá elevar a 

conocimiento de este Cuerpo.  

     Dentro de los tres (3) días siguientes de dicha apertura podrá efectuar su descargo, todo bajo apercibimiento de 

proceder sin su comparecencia a la mencionada apertura, perdida del derecho de defensa por no ejercerlo y continuar la 

marcha de los análisis químicos pertinentes y resolver conforme a su resultado.- 

2) Suspender provisionalmente al S.P.C. “MAGO NEGRO”.- 

3) Comuníquese.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      

SESION DE LA COMISIÓN DE CARRERAS DEL DÍA 12 DE AGO STO DE 2014 

 2 

2 

SPC INHABILITADO NO REDIMIBLE MEDIANTE PAGO Y ENTRENADOR MULTADO 

Res.651: Vista la no participación del SPC “LURILAY”, en la 3ra carrera del día 7 de agosto pasado, y, 

CONSIDERANDO: 

          Que el citado ejemplar fue ratificado el día 28 de julio para actuar en éste Hipódromo-en la carrera de referencia-, 

se lo ratifica también para participar con anterioridad a ésta, más precisamente en la reunión del día 4 de agosto en el 

Hipódromo Argentino de Palermo, donde efectivamente corrió. 

          Que, sin perjuicio de ejercer su retiro, debe tenerse en cuenta la doble anotación del ejemplar y el empeño puesto 

de manifiesto por sus responsables para que efectivamente corra en este Hipódromo. 

POR ELLO, LA COMISIÓN DE CARRERAS, RESUELVE: 

1) Declarar no redimible mediante pago la inhabilitación de un (1) mes, a computarse desde el 7 de agosto y hasta el 6 de 

septiembre de 2014 próximo inclusive al SPC “LURILAY”, ratificado el día antes mencionado y no presentado a correr en 

la 3ra carrera del día 7 de agosto 

2) Multar en la suma de $500, al Entrenador Sr. HECTOR SANDRO RODRIGUEZ, por la falta de responsabilidad 

profesional en mérito a las causas expuestas en el considerando de esta resolución (Art.33 Inc.I del RGC). 

3) Se le llama la atención al Propietario de la Caballeriza “MOROVE”, por lo expuesto en el Considerando de esta 

resolución, haciéndole saber que deberá arbitrar los medios necesarios para la efectiva participación de los animales de 

su propiedad, bajo apercibimiento de aplicar sanciones que este Cuerpo estime corresponder. 

4) Comuníquese.- 

CABALLERIZA MULTADA Y SPC INHABILITADO 

Res.652: Se dispone multar en la suma de $ 500, al Propietario de la Caballeriza “HARAS FALADOR (Sta. Rosa)”, Sr. 

EDGARDO JAVIER BAUDRACCO, por no haber adoptado los recaudos necesarios para que el SPC “ÑATINGA”, se 

presentara con la documentación necesaria para participar de la 8va. Carrera del día 7 de agosto pasado. Asimismo se 

dispone inhabilitar al SPC “ÑATINGA”, hasta tanto no se haga efectivo el cumplimiento de la documentación exigida.- 

ENTRENADOR APERCIBIDO Y  SPC INHABILITADO 

Res.653: Se dispone apercibir severamente, al entrenador EGIDIO CONCEPCION BARRIOS, por no adoptar los recaudos 

pertinentes para la participación del SPC “LUCA BRASI” en la 11ra. carrera del día 7 de agosto pasado, habiéndolo 

presentado a correr sin la documentación sanitaria habilitante, motivo por el cual debió ser retirado, e INHABILITAR al 

SPC “LUCA BRASI”, para anotarlo y hacerlo correr en el Hipódromo de La Plata, hasta tanto el Servicio Veterinario, no 

reciba constancia que la documentación sanitaria de ese ejemplar esté vigente. 

SERVICIO VETERINARIO 

Res.654: Se apercibe severamente al Entrenador RICARDO H GONZALEZ, por no haber presentado al SPC 

“DRIMCAMTRU”, quién se encuentra a su cuidado, para que se le realizara el Control Posterior en el Servicio Veterinario, 

luego de disputada la 14ta carrera del día 7 de agosto pasado  .En caso de que se reitere dicha conducta, será pasible de 

las sanciones que este Cuerpo estime corresponder.- 



      

SESION DE LA COMISIÓN DE CARRERAS DEL DÍA 12 DE AGO STO DE 2014 

 3 

3 

PROGRAMA DE ENTRADAS 

Res.655: Se aprueba el Programa de Entradas correspondiente al mes de Septiembre de 2014, conforme al siguiente 

detalle; martes  2, jueves 4, martes 9, jueves 11, domingo 14, martes 16, jueves 18, martes 23, jueves 25 y domingo 
28.- 

COPROPIEDAD DE CABALLERIZA 

Res.656: Atento a lo solicitado por el propietario de la Caballeriza “CHAZON DE ORO”, se acepta a partir del día de la 

fecha,  al Sr. DANIEL GERMAN SACCHI (D.N.I. 22.455.780) como copropietario de la misma. Así mismo, se dispone 

hacerle saber al propietario originario que la antigüedad de la caballeriza “CHAZON DE ORO”, comenzara a contarse a 

partir del día de la fecha. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      

SESION DE LA COMISIÓN DE CARRERAS DEL DÍA 12 DE AGO STO DE 2014 

 4 

4 

OTROS HIPODROMOS 

Res.657: Se toma conocimiento y se hace extensiva al medio local la resolución adoptada por la Comisión de Carreras del 
Hipódromo de San Isidro en su sesión del día 9 de agosto pasado: 

1- ) VISTO: el informe elevado por el Laboratorio de Control Doping,  en relación con el análisis del material extraído al  
S.P.C “LIZA LADY”, que participara de la 14ta. Carrera del día 18 de julio y CONSIDERANDO 

LA COMISIÓN DE CARRERAS RESUELVE: 

1° Suspender por el término de dos (2) meses que se computarán desde el día 30 de julio y hasta el 29 de septiembre, al 
entrenador, Sr. FELIX E. OSORIO.   

2° Dar por cumplida la suspensión provisional a la  S.P.C “LIZA LADY”  

3° Distanciar del marcador de la 14ta. Carrera del día 18 de julio de 2014 al S.P.C “LIZA LADY”, quedando el definitivo de 
la manera que sigue: primero “EMANCIACION”, segundo “SELVATICA KAT”, tercero “RANDY GIRL”, cuarto “HOLA 
(URU)” y quinto “CAPANGA NISTEL” 

4° Notifíquese de la presente resolución a los interesados.- 

2- ) VISTO: el informe elevado por el Laboratorio de Control Doping,  en relación con el análisis del material extraído al  
S.P.C “FORTY SEDUCTORA”, que participara de la 8va. Carrera del día 27 de junio  pasado: 

LA COMISIÓN DE CARRERAS RESUELVE: 

1° Suspender por el término de seis (6) meses que se computarán desde el día 5 de julio de 2014 y hasta el 4 de enero de 
2015, al entrenador, Sr. FELIX H. DOVAL.   

2° Suspender por el término de dos (02) meses, desde el  5 de julio y hasta el 4 de septiembre próximo inclusive al  S.P.C 
“FORTY SEDUCTORA”  

3° Distanciar del marcador de la 8va. Carrera del día 27 de junio de 2014 al S.P.C “FORTY SEDUCTORA”, quedando el 
definitivo de la manera que sigue: primero “FOOT KICK”, segundo “AINARA NIKE”, tercero “LAMASAPTA”, cuarto 
“SORPRESA MATUTINA” y quinto “MARFINA DAN” 

4° Notifíquese de la presente resolución a los interesados.- 

 

 

 

 

 

 

 


